Kai δώσω αὐτῷ τὸν ἀστέρα τὸν πρωΐον. Οἱ ἔχων οὓς, ἀκοντάτω τι τὸ Πνεῦμα λέγει ταῖς Ἔκκλησίαις.

Ἀστέρα δὲ πρωΐον, ἢ ἐκεῖνὸν φησι περὶ οὗ λέγεται· Ήταῖτας ἔλεγε· Πῶς ἔξέπεσεν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ὁ ἐωσφόρος ὁ πρωΐ ἀνατέλλων; ὃν δώσειν συντετριμμένον ὑπὸ τοὺς πόδας τῶν πιστῶν ἐπήγγελται· ἢ τὸν ὑπὸ τοῦ μαχαρέλου Πέτρου λεχθέντα φωσφόρον, ἐν ταῖς καρδίαις τῶν πιστῶν ἀνατέλλοντα, τὸν Χριστοῦ φωτισμὸν δηλαδή· καὶ ὁ Βαπτιστὴς δὲ Ἰωάννης, καὶ ὁ Θεοβόλης Ἡλίας φωσφόροι προσηγόρευνται· ὁ μὲν γάρ τῆς πρώτης ἀνατολῆς τοῦ Ἡλίου τῆς δικαιοσύνης, δὲ δὲ τῆς δευτέρας νοεῖται πρόδρομος. Μεθ’ ὧν ἔξειν τὸ μέρος τοὺς νικητὰς τοῦ διαβόλου πιστεύομεν. Οὐ θαυμαστὴν δὲ εἰ ἐπὶ τῶν σφόδρα ἀντικειμένων ἀλλήλοις ἐλάσσομεν τοῦτο. Λέοντα γάρ ἐξ Ἰούδα τὸν Χριστὸν, καὶ ἐκ Βασὰν τὸν Ἀντίχριστον ἐκ τῆς Θείας Γραφῆς μανθάνομεν, καθ’ ἔτερον καὶ ἔτερον στρανθύμενον· νοεῖται δὲ καὶ ἡ τῆς μελλούσῃς ἡμέρας ἀνατολή· [ἐν] ἣ τὸ σκότος τοῦ παρόντος βίου καλυψόμεται· καὶ ὁ ταύτην δὲ εὐαγγελιζόμενος ἄγγελος. Προπορεύεται γάρ αὐτῇ τοῦ τῆς δικαιοσύνης Ἡλίου, ἐπιφανησόμενου τοῖς ἀγίοις, καὶ τὴν ἀχλὺν

A secundum opera sua. Vobis autem dico, et ceteris qui Thyatiræ estis: Quicumque non habent doctrinam hanc, et qui non cognoverunt altitudines Satanæ, quemadmodum dicunt, non mittam super eos aliud pondus. Tamen id quod habetis, tenete donec veniam.

Et hæc hactenus ad seductos aliosque seduentes hæreticos. Ad simpliciores vero ait: Quandoquidem adversus homines usque adeo malignos et callidos ob ingenii morumque simplicatem consistere non valetis, utpote profundarum fraudum Satanæ, ut asseritis, ignari, non exigam a vobis verborum pugnam; sed fidam tantum doctrinæ, quam accepistis, custodiām, donec tandem vos hinc ad me assumpsero.

II, 26-28. **13** Et qui vicerit, et custodierit usque ad finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes et reget eas in virga ferrea, et tanquam vas siguli constringentur, sicut et ego accepi a Patre meo.

Qui suam mnam suumque talentum bene collocaverit, et opera mea fecerit (ait in Evangelio Dominus), dabo illi potestatem supra quinque aut decem civitates. Aut per potestatem, cuius hoc loco sit mentio, illud iudicium insinuatur, quo seducti vel inereduli ab iis judicabuntur, et veluti virga ferrea conterentur, qui ex gentibus et infidelibus per fidem promptamque obedientiam Christo se adjunxerunt. Notum est enim illud Christi Servatoris: *Viri Ninivitæ surgent in iudicio cum generatione* **C**ratione hac, et condemnabunt eam⁶. Cum autem subdit, *Sicut ego a Patre accepi, assumptæ carni humanaeque naturæ orationis filum attemperat.*

II, 28, 29. *Et dabo illi stellam matutinam. Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.*

Aut stellam matutinam eam hoc loco vocat, de qua Isaías dicebat: *Quomodo cecidisti de cælo, Lucifer, qui mane oriebaris?*⁷ cuiusmodi stellam Dominus sub credentium pedibus se proculcandam daturum alicubi promittit: aut de ea stella est hic sermo, quam apostolus Petrus in fidelium cordibus veluti Luciferum nasci, in sua canonica scribit; quæ utique aliud nihil est quam lux quedam a Christo in credentium corda dimanans. Quin Joannes Baptista et Elias Thesbites Luciferi nomine a quibusdam quoque appellantur: nec injuria. Joannes enim priorem Solis justitiae ortum antecessit; Elias vero posteriorem ejusdem exortum attegredietur. Cum quibus eos quoque partem habituros credibile sit, qui strenue pugnando diabolum vicerint. Neque mirum videri debet si idem nomen ad res inter se admodum diversas nonnunquam transferatur; cum ex sacris Litteris compertum habeamus, Christum et Antichristum alia et alia ratione idem nomen sortiri. Uterque enim appellatur *Leo*; sed ille, *ex Iuda*; hic, *ex Basan*. Sed et

⁶ Matth. xii, 41. ⁷ Isa. xiv, 12.

die futuri saeculi, in quo praesentis vite tenebrae discutientur lumenque facient, et Angelus rursum qui illum annuntiatur est, Orientis quoque vocabula alicubi designantur. Uterque enim justitiae Solem, qui sanctis apparebit, praesentisque vitae obscuritatem dissipabit, antecedet. Cujus radiis utinam nos quoque illustrari contingat, accedente hac bona Patris voluntate; cui cum Spiritu sancto sit gloria in saecula saeculorum. Amen.

CAPUT VII. SERMO III.

De iis quae Sardianæ Ecclesie angelo significata sunt.

III, 4. *Et angelo Ecclesie Sardis scribe: Hoc dicit qui habet septem spiritus Dei et septem stellas: Scio opera tua, quia nomen habes quod vires, et mortuus es.*

Per septem stellas septem angelos [denotari] iam ante indicatum est. Per septem autem spiritus vel illi ipsi, aut septem certe vivifici Spiritus vires et energiæ innuuntur. Utraquæ enim in Christi manu et potestate sunt. Nam et angelis tanquam universorum dominus imperat, et Spiritum sanctum, tanquam eadem cum illo essentia præditus, largitur. Increpat autem Sardianam Ecclesiam, quod nudum tantum **14** vivæ fidei nomen teneat, ad bona vero opera quod spectat, demorta jaceat.

III, 2, 3. *Esto vigilans, et confirma cetera; quæ moritura erant. Non enim inveni opera tua plena corum D.o. In mente ergo habe qualiter acceperis et audieris; et serva, et pœnitentiam age.*

Ignavia, inquit, desidiaeque somnum exente; tuaque membra, quæ propter infidelitatem ad mortem recta tendunt, confirma: neque enim bonorum operum exordium coronat operarium, sed perfectio. Memento proinde traditionis, quam ab apostolis accepisti et audivisti, et serva eam; deque ignavia tua serio resipisci, et pœnitentiam age.

III, 5. *Si ergo non vigilaveris, veniam ad te tanquam fur, et nescies qua hora veniam ad te.*

Merito illud: nam ut communis praesentis saeculi consummatio omnibus est incognita, ita uniuscunusque mors quoque est incerta. Ceterum qui corporis mortem adducit, iis quidem qui parati sunt, quietis a laboribus auctor est; iis vero qui secus comparati sunt, fur est.

III, 4. *Sed habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta sua; et umbulabunt mecum in albis, quia digni sunt.*

Hoc, inquit, bonum adepta es, quod quosdam apud te habes qui sordidis impurisque actibus carnis suæ vestimenta non contaminaverunt; qui proinde in regenerationis solemnitate candidis una mecum inducent; ut qui immortalitatis stolam impollutam conservaverint.

III, 5, 6. *Qui ricerit, hic restietur vestimentis albis; et non delebo nomen ejus de libro vita; et confitebor nomen ejus coram Patre meo, et coram*

A τοῦ παρόντος θίνω διασκεδάσοντος· οὐ ταῖς ἀχτίσι καὶ ἡμέτεραις ἐλλαμψθε!ημεν, εὐδοκίᾳ τοῦ Πατρὸς, σὺν τῷ παναγίῳ Πνεύματι· φή δέξα σις τοὺς αἰῶνας. 'Αυτὴν.

ΚΕΦΑΛ. Ζ'. ΛΟΓΟΣ Γ'.

Tὰ δηλωθέντα τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Σάρδεσιν Ἐκκλησίας.

Kαὶ τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Σάρδεσιν Ἐκκλησίας γράψον· Τάδε λέγει ὁ ἔχων τὰ ἐπτά πνεύματα τοῦ Θεοῦ, καὶ τοὺς ἐπτά ἀστέρας· Ολδά σου τὰ ἔργα ὅτι ὄντα ἔχεις ὅτις ζῆς, καὶ τεκρός εἶ.

Ἐπτὰ ἀστέρας, θείους ἀγγέλους προέφημεν· καὶ ἐπτὰ πνεύματα, ή τούτους αὐτοὺς, ή τὰς ἐνεργείας τοῦ ζωηποιοῦ Πνεύματος· ἀπέρ ἀμφότερα ἐν τῇ χειρὶ τοῦ Χριστοῦ εἰτι. Τῶν μὲν γάρ ὡς Δεσπότης χρατεῖ· τοῦ δὲ Πνεύματος ἐστι χορηγός, ὡς δμούσιος. Ἐπιπλήττει δὲ τῇ Ἐκκλησίᾳ, ὡς φιλὸν δνομα [ζώστης] ἔχοντη πίστεως, νενεκρωμένη δὲ [ούσῃ] ἐξ ἀγαθῶν πράξεων.

Gίρου γρηγορῶν· καὶ στήριξον τὰ λοιπὰ δέμελλον ἀποθανεῖν. Οὐ γάρ εὑρηκάσου τὰ ἔργα πεπληρωμένα ἐιώπιον τοῦ Θεοῦ [γιον]. Μνημόνευε οὖν πῶς εἰληφες· καὶ ηκουσας, καὶ τίρει, καὶ μεταρρύσον.

I'εροῦ γρηγορῶν.—Τὸν ὑπνον, φησὶ, τῆς βαθυμίας ἀποτίναξαι, καὶ τὰ μέλη σου τὰ ἀποθηκευτανταίς δι' ἀπιστίας μέλλοντα, στήριξον· οὐ γάρ ἡ ἀρχὴ τῶν ἀγαθῶν ἔργων στεφανοῦ τὸν ἔργαττον, ἀλλὰ τὸ πλήρωμα. [Μνημόνευε γοῦν πῶς εἴληφας καὶ ηκουσας·] καὶ τὴν παράδοσιν ἥγε ἐκ τῶν ἀποστόλων παρέλαβες, τήρεσον, καὶ ἐπὶ τῇ βαθυμίᾳ σου μετανήσου.